Nec sequentes. &c.

### S. II.

Joannes conscribit Wengensis Cœnobii Historiam.

Joannes laudem mortalem consecutus est, quod acta Præpositorum Ipse primus collegerit, acomnia alia plura conscriperit, sine quibus jam lanqueret Collegii nostri Historia. Propterea Anno 1498. speciali statuto Capituli manifestavit, quo ait animadvertant dilectissimi Successores nostri Fratres & Domini, & intenta cordis aure percipient, quod ex incuria forsan aut negligentia Prædecessorum nostrorum liber ille, qui Catalogus mortuorum nuncupatur, deperditus & annihi-latus, nobis tanquam pro nunc eorundem Successoribus gravem conscientiæ mo-lem & importabilem generarit: cum longam & frequentissimam de eo fecerimus inquisitionem, nec quidquam certum ac modicum valde: aspectu ejus quo Mo-nasterium nostrum hoc in Monte S. Michaelis ab initio caput exordium usque huc dum tamen plusquam trecenti anni revoluti sint) experiri potuimus, ita ut saepe in inquietudinem mentis prolapsi non immerito ambigui staremus ac timidi, ac incerti. Propterea longo jam pondere nimium valde gravati singulis tandem ma-tura deliberatione pensatis, prout potuimus singula certa, & incerta accuratius colligentes Consilia & adjumenta a viris doctis recepimus, ut saltem eo certius atque cautius rem hanc satis difficilem melius diffinire possemus. Volentes igitur Fratribus nostris Professis, puta his, quo nominibus propriis recepimus inscip-tos, aut verisimili annotatione assignatos, atque sub his omnibus & ceteris, quo-rum Nomina Deus scit, juxta formam nostrarum sacrarum Constitutionum fra-ternam exhibere charitatem, ne videamur ipsos mortuos non dilexisse, quos vivos diligere mandamur. Pensantes propterea, quod hi prædecessores nostri antequam in filebilem & miserandam sui dispersionem devenerunt strictissimam (ut aliorum relatu cognovimus) vitam duxerunt ac totius Religionis Viri, & summæ discipli-na lucentia Exemplaria extiterunt, & quia multi ex his Prælati (ac etiam alii Fra-tres, qui relicto Sæculo & bonis suis in congregationem Fratrum secum appor-tatis religionem professi sunt) magna & multa bona fecerunt, in quorum labores nos tandem intravimus, atque eorum bonis post se relictis modo fruimur & vivi-mus, hanc inter nos paginam sub forma Capitulari congregati compacti sumus.

Actum in die Transfigurationis Christi Anno Incarnationis Dominicæ 1498.

Ccccc 2

Ca-

## Capitulares pro tunc fuerunt.

Venerabilis Pater & Dominus Prælatus noster JOANNES MANN.

D. MATHÆUS ZIMMERMANN antiquus Prælatus.

	Augustinus Knöringer Decanus.
	Bartholomæus Spizenberg.
	Hieronymus Rem.
Domini	Thomas Maurer.
	Michaël ötterlin.
	Caspar Staynmayr , quondam Decanus.
	Georgius Trencker,
Fratres.	Franciscus Karrenmann.
	Georgius Krafft.

Quæ itaque propria exarata manu scripta Joannes reliquit sunt sequentia:

1. Devita & gestis Præpositorum Wengensium ab initio Fundationis nostræ usque ad annum 1497. Quo anno electus fuit. In hac serie nomen suum postremo loco adhuc propria inscripsit manu hoc modo: *Joannes Præpositus dictus Mann vicesimus secundus in Ordine ab Initio Fundationis Monasterii & nonus in Civitate. Reliqua illius acta diverso charactere codici inserta sunt, & quidem a quodam illius Adversario.*
2. Catalogus antiquorum Prædecessorum nostrorum, quem præcedunt 1. Nomina Fundatorum & Nobilium. 2. Nomina Fautorum & Benefactorum specialium ab initio fundationis. 3. Benefactores Monasterii a tempore Reformationis.
3. Catalogus novus ab anno Incarnationis Christi 1489. inchoatus ab initio Reformationis nostræ in hoc tamen pauca occurunt, quæ Joannis manu propria fuere inscripta.
4. Nomina Confratrum, & Consororum aliarum Religionum Confraternitatem nobiscum habentium.
5. Nomina virorum, utriusque sexus in nostram Fraternitatem Laicalem pertinentium. Posita secundum ordinem Alphabeti.
6. Nomina mortuorum utriusque Sexus ex fraternitate Laicali secundum annos, quo obiere inter hæc plurima recensentur Benefactorum nomina brevibus notis illustrata.
7. De altariis Monasterii S. Michaelis in Insulis fori extra muros.
8. De Fundationibus & Consecrationibus variorum nostrarum Ecclesiarum Collegio nostro incorporatarum.
10. De anniversariis antiquis, dubiis, reductis ac novis.
11. Collectio variorum Diplomatum Instrumentorum, Privilegiorum, Bularum, Insulas nostras concernentium, quas seu a Pontificibus Romanis, seu ab Episcopis, a Magistratu Ullensi aliisve Benefactoribus impetravimus.
12. Nomina & Relatio de Fratribus olim in Insulis Professis, qui tamen apud nos non perseverarunt, nec sub obedientia obierunt, aut proscripti fuerunt a Monasterio.
13. Constitutiones, Regulæ Illuminatissimi Doctoris S. Augustini Patris nostri declaratoriæ, per Reverendum in Christo Patrem Vdalricum Præpositum Undensdorffensis Monasterii ex Commissione Apostolica nobis traditæ. Has Constitutiones singuli industria & characteris Elegantia scripsit, nomenque proprium addidit: *Per me Fratrem Joannem Mann Professum Monasterii in Insulis.*

§ III.

## §. III.

Resignatio Joannis. Herbrechtingæ per aliquot annos moratur.  
Moritur.

**H**abuit duos ex Confratribus suis Joannes, qui illius acta post mortem consignarunt litteris. Horum primum, nisi vehementer fallar, Casparum Steinmayer suisse puto, quia tamen, ut jam vidimus, calamo invidiae pleno posthumam Præpositi sui famam proscindere non erubuit. Illum si audiamus, *sub Joannis regimine indies magis ac magis diminuebatur Cœnobii Respublica, imo nisi Superis alter visum esset, brevi ad summam inopiam fuisse redacta.* Cum Senatus Ulmensis hujus Præpositi prodigalitatem animadverteret, pro illius depositione urgente necessitate Romæ laborare cœpit. *Summi igitur Pontificis consensu propter jam dictæ malæ administrationis causam duodecimo Imperii sui anno deponitur, prius tamen annua pensione ipsi permissa.* Longe autem alia de Joanne habet manus Synchrona & faventior ad annum 1509. quæ in Beneficiorum Catalogo adnotavit sequentia: Joannes Mann hujus Præpositus loci electus fuit anno Incarnationis Dominicæ 1497, in die sancti Nicolai & postea anno Christi currente in Festo S Mauritii & sui comitatus, (ex hisce verbis desumitur haec scripta esse anno 1509. quo resignavit) monastica Præfectura sponte se ob rationabiles & pias causas abdicavit, qui sequentia pro divini culus decore sui Regiminis tempore fieri fecit.

Primo. Unam Albam Cappam Choralem, quam vocant, de purpura Damascena 40. nummis aureis coiparata.

Duas casulas coloris undulati.

Aliam Cappam choralem de undone vel undulatam luteam, 15. aureis param.

Item Velum, quo pictura parietis domunculae Eucharistie quadragesimali tempore obtegitur. Valoris unius nummi aurei.

Item decem nummos aureos dedit Pictori pro reservacula, seu Domicilio, in quo Eucharistia in Festo Corporis Christi ponitur, depingendo atque deaurando. Item unam pallam albam super summum altare, qua in Festis Beatæ Virginis uti consuevimus pro tribus aureis.

Item duo candelebra, quibus in arcis thurificandis utimur, pro duobus aureis.

Unam parvam tabulam Simulacris quotundam Sanctorum inornatam (fors inauratam) pro sex aureis.

Post ista sequitur amplius Beneficiorum Catalogus, ex quo saltem hoc discimus Benedictionem cœlestem minime defuisse Joanei.

Ex testimonio religiosioris hujus calami satis reparatur læsa hujus Præpositi fama; non enim ob malam administrationem a Præpositura dejectus, & depositus fuerat, sed sacrum hoc onus obrationabiles & piæ causas sponte depositus anno 1509. in die sancti Mauritii. In singulos annos certam pensionem petiit & obtinuit, ac Præposituræ suæ omnino valedixit, Herbrechtingamque Ordinis nostri cœnobium se contulit, ubi ab ejusdem Monasterii Præposito libenter exceptus, pro victu do-drantem pensionis suæ annuatim numeravit, partem vero cæteram ad alios sibi necessarios usus reservavit. Hic cum aliquot annos in religiosa quiete & contemplatione rerum cœlestium vixisset, adversa valetudine laborare incipiens, Ultimam ad suos rediit, sed ingravescente morbo mox altera redditus sui die suum in Christo emisit spiritum, & sepultus est in sepulchro Matris suæ in nostra Ecclesia circa Altare fabrorum anno 1514. in die sanctæ Apoloniae Virginis & Martyris.

## §. IV.

## De Michaelo Oeterlin Præposito XXIII.

**A**ntequam Michael Regularem vestem Canonico-Augustinianam in Insulis nostris susciperet, jam ordinatum fuisse acolytum lego. Sic enim de ipso habet vetus Notula: Anno Domini 1492. Michael Oeterlin de Constantia nondum iñdutus habitu, ordinatus est in acolytum in Angaria Crucis, in die Mauritii. In Subdiaconum anno Domini 1493. in die Nicomedis, in Angaria Pentecostes. In Diaconum. Tom. V. Cann. Regg. Orig. Pars altera.

D d d d d num

num anno Domini 1493. in die Matthæi Apostoli & Evangelistæ in Angaria Crucis, in Presbyterum anno Domini 1499. in die Cathedræ Petri in Angaria quadragesimæ. Celebravit Primitias Dominicæ Lætare in Quadragesima septimo Mensis Martij indutus est habitu Novitiorum anno 1492. Hic Michael Oeterlin de Wolmatingen, Patria Constantiensis: Helvetius sive der Schweizer cognominatus est. Electus fuit anno 1509. ab Hospitalario Ulmensi confirmatus & investitus. Sustinuit tantis cum meritis suam Provinciam, ut nulli ex Antecessoribus, nemini ex sequentibus laude cedat. Severus quidem audit ac rigidus, nunquam tamen iustitiæ, nunquam moderationis debitæ leges est prætergressus. Tanta fuit virtutum illius Fama, ac religiosæ disciplinæ zelus, ut ad reformata alia quoque Cœnobia fuerit adhibitus. Romanus illum Pontifex Apostolica Commissione ornavit, ut ad exactiorem Augustinianæ Regulæ observationem Herbrechtinganos Canonicos reduceret, teste Bruschio in descriptione hujus Cœnobii, hisce verbis: *Magnus Amonius Patria Giengensis, præfuit adhuc anno Domini 1520. quo per Reverendos ac egregios viros Michaelem Ulmensem, & Wolfgangum Auguſtanum Præpositum reformatum legitur Monasterium iſlud.* Wolfgangus iste reformationis socius erat Canonice S. Georgii Augustæ Antistes optimus, Vir pariter magnæ Religionis, & Episcopo Augustensi summopere charus. Vitam Canonicam, quam Michael optimis legibus firmavit foris, domi strenue urgebat, in hoc solo infelix, quod inter filios suos aluerit duos Augustinum Marium & Martinum Myllium litterarum amantes & egregie doctos, eosque amiserit satis mature, eoque, ad universale studium Viennense profecti alibi, sic disponente Numine promotionem suam inuenierint. De quibus postea dicemus pluribus, Anno 1519. Sacellum Erbäcense, quod pro sua in sanctos Calites pietate reædificavit hanc notulam invenio: Anno Domini 1519. die octava Mensis Julij consecrata est Capella & Altare in Erbach in honorem S. Annæ, S. Brigitæ, S. Micahelis, S. Augustini, S. Leonardi, S. Barbaræ & Agathæ: Et Dedicatio celebranda est Dominica proxima post Visitationem B. Virginis ad Montana Elizabeth. Et nota, quod hæc Capella fuit destruēta, & sic jacuit ultra quindecim annos & reædificata est per Venerabilem Michaelem hujus Cœnobii Præpositum de Wolmatingen apud Constantiam civitatem. Anno 1517. obiit Augustæ Vitus Meler insignis Benefactor, Fautor & Patronus Michælis hujus, sua enim potissimum opera & labore in Præpositum Authoritate Apostolica est constitutus, electionem quibusdam turbare volentibus. Patria fuit Memminganus J. U. D. & Canonicus Cathedralis Ecclesiæ Auguſtanæ, litterarum Apostolicarum sollicitator, & summo Pontifici gratissimus, Canonicus Frisingensis S. Viti ibidem, cuius templum forniciis exornavit. Legitur Epitaphium ipsius Augustæ

Clauditur hoc tumulo Vitus cognomine Meler,  
Paruit & legi Mors truculenta tuæ,  
Canonicus celebris fuit hic Archidiacon,  
Jura olim latiæ cui bene nota Romæ,  
Memmingen Patria huic quondam, dum vita manebat;  
Vivat sed Patria nunc anima ætherea.

In Confraternitatis nostræ Catalogo hoc cum Encomio notatur: Anno 1517. *Vitus Meler utriusque Juris Interpres Canonicus Auguſtae specialis Fautor Monasterii, qui constituit Patrem Michaelem Oetterlin in Præpositum hujus Cœnobii.* Hujus Præpositi tempore prima novæ Religionis fax & tuba fuit Joannes Eberlin Ordinis Minorum Patria Günzburgensis variis libellis suum erga Sedem Apostolicam odium prodidit: suasor etiam fuit hujati Magistratui, ut sua authoritate Collegium nostrum in publicam puerorum ac puellarum converteret scholam. Restitit tamen hisce conatibus cœlum, & Michaelis nostri vigilantia, qui quo magis crescebant Religionis turbæ, tanto majorem conservandæ disciplinæ domesticæ curam adhibuit, quid mirum ergo quod homo rigidus ac severus audierit illa ætate, qua corruptissimus fuit tam Cleri sæcularis, quam regularis status.  
Obiit, acad cœlestia præmia capienda meritissimus Præfus anno 1521. abiit

DISSE-

# DISSESSATIO HISTORICA

De

Augustino Mario C. R. Wengensi.

## APPENDIX

De Martino Myllio, ejus Sodali.

**S**ynopticam vitæ seriem recensere aggredior viri, magnis in Ecclesia meritis celeberrimi, illisque duntaxat ignoti, qui res gestas Sæculi decimi sexti, Religionis mutatae motus, ac Germaniaæ turbatae dissidia ignorant: Augustinum Marium intelligo, a variis Scriptoribus quidem celebratum, quorum tamen nullus plenam Actorum, quibus inelaruit, notitiam dare potuit, ob documentorum defectum, quæ etiam nostro Collegio, cuius ille per Professionem Religiosam alumnus fuit, cum aliis multis nobis eripuit temporum calamitas, & fatorum iniquitas, quæ Ambrosium Kauthum, Insularum nostrarum immortali memoria dignum, per viginti fere annorum exilium pressit; quo durante diem supremum obiit. Fateor dolens, nulla fere superesse mihi de hoc viro domestica subsidia; manu scripti Codices, qui adhuc supersunt, vix nomen illius recenserent, parcissima manu ipsumsum Archivium Wengense nonnulla mihi subministravit, quibus extraneorum Scriptorum conatus nonnihil juvare licebit. Fideliter enarrabo omnia, quæ Historiam illorum, quibus floruit temporum legenti occurrebant. Nemo prolixiori Encomio Marium hunc nostrum prosecutus est, quam *Rerum Wirzeburgicarum* Scriptor eruditissimus P. Ignatius Groppius Ordinis S. Benedicti Tomo I. a pag. 301. & sequentibus; cui propterea ducentesimas grates debet, & dicit Wengense Collegium; hujus etiam ductum potissimum in historica hac Dissertacione sequar. Sit itaque

### §. I.

Augustini Marii Nativitas, & Parentes.

**A**ugustinus Marius (sic enim se ipsum appellare placuit, juxta sui Sæculi consuetudinem, cum gentilitium illius nomen non aliud fuerit, quam *Mayr*) *Vir* fuit, inquit laudatus Groppius loco citato, eximiae eruditionis, ac virtutum longe præclarissimarum; ob hujusmodi animi decora ad sublimiores Ecclesiasticas Dignitates certam expeditus, natione Suevus, patria Lœherensis natus est in hunc mundum anno 1485. Parentes utriusque nomen filuit Scriptor, quod tamen nobis veteris Confraternitatis laicalis Catalogus sub finem Sæculi XV. & initium decimi sexti scriptus prodit. Ad annum 1529. hæc lego: *Joannes Mayer*, genitor *Magnifici Domini Doctoris Augustini, Confratris nostri*; quo anno obiit. Anno mox sequenti occurrit pia memoria Matri hisce verbis: *Margaretha Mayerin, uxor Joannis Mayer*. Ambos honestæ conditionis fuisse, ex hoc colligi jure poterit, quod educatione filii sui admodum solliciti, illum liberalibus artibus imbui satis mature curaverint. Ex linea materna descendit ex Häfelinis Talfingensibus; annotatur enim ex Confraternitatis Catalogo aviæ illius nomen *Agathæ Hüfelerin von Taufingen avia Augustini*, quod genus adhuc supereft. Læheræ, non autem Lœheræ, aut Locheræ (pagus est, a civitate Ullmensi unius fere horæ itineris spatio distans) habitarunt parentes; atque hanc Augustini Patriam fuisse, nullatenus dubitandum, ipsomet attestante in quodam Coacionum, ab eo habitarum, codice hisce verbis. *Læheræ me genuit.* Ridendi proin sunt, qui ut Illustris Sekendorfius narrat Comment. de Luther Lib. 2. lect. 35. §. LXXVIII. addit: (I) Illum habuere pro Fratre Campegi; quam fabulam hausit ex libro, qui in Archivo Vinariensi reperitur cum hoc titulo: *Acta in causa Religionis Augustæ Vindelicorum. Laurentius Campegius Bononiensis erat,*

D d d d d 2

Ju.

Juris Consulti filius, Nuntius Leonis X. in diversis Legationibus, deinde Cardinalis, & Episcopus Bononiensis: quem & Clemens VII. ad munus Legationis in Germaniam, cum fidei dissidia ubique gliscerent, deputavit. In nativitate sua proin *Marius* cum *Compegi* nihil commune habere potuit.

### §. II.

#### Illiud Educatio, & prima Studia.

**P**uerilem ætatem Ulmæ inter prima studiorum elementa transegit. Ita iterum citatus Groppius, & ipse met Augustinus, dum ait: Læhra me genuit, sed Nobilis educat Ulma. Quibus Magistris, & Instructoribus fuerit usus, nullibi proditur. Collegium Wengense instruendæ juventutis curam in se suscepisse, atque hujus rei vestigia adhuc extitisse sub Sæculi decimi sexti initium, certum est. Videantur de hoc IΣΤΟΠΟΥΜΕΝΑ de scholis latinis & Gymnasio Ulmanorum, quæ olim juvenis eruditus, nunc vero vir celeberrimus, Franciscus Dominicus Haeberlin, Ulma-Suevus anno MDCCXXXVII. multo labore conscriperat, pag. 11. ubi, ut assolet, erudite probat: Wengense Cœnobium, uti hodie, sic olim, Officinam scholasticæ institutionis exitisse. Reverendissimum Michaelem circa Sæculi decimi sexti initia propriis sumptibus scholarum Magistrum pro instructione juventutis aluisse; ex certis mihi tabulis constat, veteri scilicet Necrologio M. S. ubi ad annum 1521. hæc lego: *Amandus Aubelin, Baccalaureus Viennensis, & Modarator juvenum nostrorum, vir fuit bone Litterature, tum vitæ, tum conversationis.* An autem prima studiorum suorum elementa in Wengensi nostra Canonia, sub hoc ipso Amando Aubelino, ejusque disciplina, ac in aliis Ullmensibus Cœnobiosis, sive Franciscanorum, sive Dominicanorum, sive in publico civitatis Ullmensis Gymnasio perceperit, nulla mihi certa suppetunt argumenta. Quidquid sit: scripta Marii nostri produnt: illum non duntaxat latina, sed etiam græca Litteratura probe fuisse instructum, & amore litterarum Elegantiorum exarsisse adhuc juvenem, dubium non relinquunt; quemadmodum ex porro dicendis ostendemus.

### §. III.

#### Religionem profitetur Canonorum Regularium in Wengensi Canonia,

**W**enga capit sacra Religione Virum. Hæc ipsamet Augustini nostri vox in Epitaphio quod vide infra §. XVII. in codice autem Cella Dei uno verbulo mutato, sic canit: *Wenga facit sacrum Religione Virum.* Hæc verba satis ostendunt, Marium semper gratum erga Canoniā Wengensem retinuisse animum; veritati proin etiam litavit Groppius, dum ita scripsit: *Deo ad altiora illum vocante, reliquo Sæculo vitam perfectionem in Inclyto S. Archangeli Michaelis Wengensi apud Ulman Cœnobio Ordinis ac instituti Canonorum Regularium S. Augustini per solennem votorum nuncupationem est amplexus.* Quo anno, ac die determinato jam hoc fuerit factum, affirmare non ausim, tabulis legitimis destitutus. Quod sub Joanne Maanio Præposito Canonicum suscepit habitum, mihi dubitare haud licet. Hoc unum mihi certum, ut patebit e sequentibus, sub Michaeli primum illius do tes inclaruisse, ac incrementa illustriora cepisse. Coœvum illum fuisse Martino Myllio, jam supra audivimus; ac proin sub Regimine Joannis, & Michaelis vi xisse, planum est ex ipsiusmet Michaelis testimonio, qui in primo Appellationis suæ ad Romanum Pontificem Instrumento, Anno 1515. die 26. Mensis Januarii per publicum Notarium confecto affirmat, *Augustinum Mayr, & Martinum Müller ultra, & citra tredecim annos proxime præteritos, in Monasterio ad Insulas pro tunc Prædenti Prælato, ac Præposito Joanni, Prædecessori suo via recordationis, ac memoriae, juxta Ordinis nostri Regulam Professionem solennem fecisse, & suum velle, & nolle in manus Prælati, & Præpositi dedisse.* Itaque circa annum Domini 1502. ambos ad Religionem Canonicam venisse, suspicari, aut potius asserere haud ex vano licet.

### §. IV.

## §. IV.

Ad Severiora Studia abit Viennam.

**C**ausa Studiorum Augustinum Viennam fuisse missum, Groppius narrat, non tamen meminit, e quibus fontibus hoc Arcanum didicerit. Interim tamen Sev- rioribus scientiis Marium nostrum efflorescente suo ævo Vienensi Universitate ac præstantissimis Doctoribus celebri operam navasse, tam verum est, quam, so- le lucente esse diem. Ex antiquo Collegii nostri chartulario id quoque veritati consentaneum esse disco. Jam autem supra, cum de Martino Myllio agerem, cau- sam & occasionem prodidi, quo Augustino nostro viam complanaverit ad prose- quenda altiorum scientiarum studia, frequentandi Vindebonensem Academiam, circa annum scilicet 1511. vel 1511. obtinuit nempe cum suo socio, Martino Myllio, a Romana curia Privilegium Pontificium ad septennium duraturum, studio- rum causa proficisciendi Viennam Austriae; quod haud dubie ex speciali Numinis Providentia est factum: ut nempe Augustinus noster inter Academicorum pugnas, & concertationes expoliretur in instrumentum in securis calamitatibus Ecclesiæ utile, iisque scientiis impletet animum, quibus plurimum animarum saluti olim posset succurrere. Ita me docet antiquus Codex M. S. hisce verbis: *Dominus Mar- tinus Millius, & Augustinus Marius, ambo Presbyteri, & in nostro Wengensi Cœnobio quondam professi, nostro a Canonicatn Papali cum Privilegio septennio Viennam venerunt, & aliquibus annis, studii ob gratiam ibidem vitam duxerunt.* Adnotatur annus 1511. Pa- tet autem ex publico Notarii instrumento, quod infra, quando agemus de Marti- no Millio, recitabimus, hoc Privilegium clanculo a Romano Pontifice fuisse impetratum; ægre enim utrumque Canonicum dimisit Reverendissimus Michael, tunc temporis Præpositus.

## §. V.

Publica illius Disputatio Viennæ, Præside Joanne Eckio Doctore.

**I**n Viennensi scientiarum Emporio magna contentione, ac industria altiores dis- ciplinas tam Philosophicas, quam Theologicas hausit. Nemo istorum tempo- rum gnarus Litteraria itinera nescit celeberrimi Ingolstadiensis Professoris, Ioannis Eckii. Hic vir, hic immortalis famæ Theologus anno Domini 1516. Vien- nam delatus, facultatem ab Academico Senatu haud ægre impetravit, publicum in Cathedra Theologica scientiæ suæ dandi experimentum; quod & plaudente Vienna factum: Marius enim noster, adhucdum Theologiæ tyro, et si jam trigesi- mum primum ætatis annum ingressus fuerit, sub Eckii Præsidio, ex Augustissimi Cæsaris mandato, quasdam divinioris, sacratorisque Sophie Theses VIII. Mensis Augusti die, anno 1516. defendere est jussus; qua durante scholastice discepta- tionis lucta, tanta auscultantium erat multitudo, tamque pressa fuit, ut juvenis quidam pressus, ac viribus destitutus syncopi deciderit; quod ipsemet narrat Eckius in descriptione hujus Academicæ actus, quam publicis typis in forma quarta eruditorum oculis subjecit. Hæc disputandi provincia, quam cum honore & maximo plausu sustinuit Marius, amicitia sincerissimæ eum vinculis Joanni Eckio illigavit, quæ solvere sola mors potuit. De hac Disputatione etiam intelligenda est Epistola Benedicti Chelidonii, Abbatis Scotorum Viennæ ad Sigismundum Ab- batem Mellicensem in *Historia Bibliothecæ Mellicensis*, a viro clarissimo, R. D. P. Mar- tino Kropff edita anno D. MDCCXXXVII. pag. 78. et si post biennium primum scripta.

## §. VI.

Irrita Revocatio Augustini, Ejusque socii, elapsò studiorum septen- nio, ad Professionis locum.

**F**acile quivis se persuaderi patietur, Pontificium Privilegium, a Mario, ejusque socio Wengensi impetratum Præposito accidisse durum, ac valde incommo- dum; cum res domi habuerit, valde angustas: ad parvum numerum reductus  
Tom. V. Cann. Regg. Orig. Pars altera. Erat

erat Canonicorum numerus; vix tot Religiosos aluit, qui divino officio, ac Choro, cum decoro obeundo sufficerent: minime quidem dubitari potest, æquis semper illum auribus excepisse egregios filiorum suorum in sublimioribus studiis profectus, qui olim redundare possent in proprii Laris utilitatem, quos tamen divini Providentia Numinis ad Ecclesiæ universalis bonum, ut monstravit eventus, destinavit: cum autem adverteret, nec Mario, nec Millio animum esse, completo septennio revertendi domum, de opportuno sibi, rebusque Collegii prospiciendi remedio, apud Sedem Apostolicam supplicavit, ac a Leone X. qui Vicarium Christi Sedem, resque Catholicæ Religionis moderabatur, sequentem obtinuit Bullam:

Leo Papa X. dilecto filio, Michaeli Præposito Monasterii,  
per Præpositum gubernari soliti, sancti Augustini, Oppidi Imperialis Ulmensis,  
in Insulis nuncupati, Ordinis Canonicorum Regularium ejusdem sancti,  
Constantiensis Diæcesis, Provinciæ Moguntinæ.

Dilecte Fili, salutem, & Apostolicam Benedictionem. Cum sicut nobis nuper exponi fecisti, hic, in Monasterio tuo, per Præpositum gubernari solito, S. Augustini, Oppidi Imperialis Ulmensis, in Insulis nuncupati, Ordinis Canonicorum Regularium ejusdem sancti, Constantiensis Diæcesis, Provinciæ Moguntinæ, Conventus numerosus Canonicorum, ad divina celebranda, & decantanda institutus sit, seu esse consueverit, aut debeat, nihilominus nonnulli ex illius Canonicis, ex occasione quidem litterarum studiis operam dare velint, sub prætextu diversarum litterarum, per eos a Sede primaria Apostolica exortarum, se etiam licentia Præpositi ejusdem Monasterii, pro tempore existentis non obtenta, ac præter illius voluntatem, ab ipso Monasterio absentent, & ad loca Universitatum studiorum generalium se transferant, ac in illis etiam per plures annos commorari præsumant; prout etiam duo, seu plures, ab eodem Monasterio se absenterunt, seu absentes existunt: ex quo divinus Cultus, ob defectum Ministrorum paulatim in ipso Monasterio diminuitur, seu diminui, & negligi posset, Nobis humiliter supplicari fecisti, ut super his opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur; Nos igitur, qui Divinum cultum, & regularem observantiam in Monasteriis quibuslibet vigere, & augere sinceris desideramus affectibus; ac propterea omnem a Religiosis vagandi materiam de medio libenter submovemus, hujusmodi supplicationibus inclinati, tibi, ut pro tempore existenti Præposito dicti Monasterii, quod nullus ex Canonicis dicti Monasterii se præter ipsius Præpositi voluntatem a dicto Monasterio, etiam prætextu quarumcunque litterarum, ei pro tempore concessarum, absentare, & ad quæcunque loca se transferre, & in illis residere possit, nisi prius suæ Canonicali portioni dicti Monasterii renuntiaverit, quodque loco Canonicorum absentium, & sic se a dicto Monasterio pro tempore absentium, alios in eodem Monasterio recipere, & admittere, aut eos absentes ad claustrum, seu Monasterium hujusmodi revocare libere & licite, & ad aliquid eisdem absentibus Canonicis in eorum absentia hujusmodi ex fructibus dicti Monasterii, seu illius portionum Canonicalium administrare, aut eos post eorum absentiam, ad dictum Monasterium redeentes recipere minime teneamini, nec ad id a quoquam inviti compelli, neque desuper per dictos Canonicos, sic sese absentes, seu quoscunque alios, quavis autoritate fungentes, molestari possitis, Authoritate Apostolica, tenore præsentium indulgemus, ac super hoc plenam, ac liberam facultatem concedimus. Quocirca Venerabilibus fratribus, Constantiensi, & Augustensi Episcopis, ac dilecto filio, Præposito Monasterii, per Præpositum gubernari soliti, sanctæ Crucis Augustensi, cui præsentes committimus, & mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios tibi, & pro tempore existenti Præposito dicti Monasterii S. Augustini, in præmissis efficacis defensionis præsidio assidentiam faciant autoritate nostra, concessionem, & indultum prædicta firmiter observari, teque, & pro tempore existentem Præpositum Monasterii S. Augustini hujusmodi illis pacifice gaudere, non permittentes, vos desuper per quoscunque, quavis autoritate fungentes, indebitate molestari, contradictores per censuras, incarcerationes, & alia opportuna Juris remedia, Appellatione postposita, compescendo, non obstantibus præmissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, nec non Monasterii Ulmensis, & Ordinis prædictorum, Juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis & consuetudinibus, ac quibusvis indultis & litteris Apostolicis, eisdem

eisdem Canonico, nunc, & pro tempore absentibus, sub quibusunque tenoribus concessis; quibus etiam pro illorum sufficienti derogatione de eis, eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, individua & expressa mentio habenda, aut aliqua requisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi ac si de verbo ad verbum, & forma in illis tradita observata, inserti forent presentibus pro sufficienter expreßis habentes illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat specialiter, & expresse derogamus, & eis nullatenus suffragari debere decernimus, ceterisque contrariis quibusunque. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die sedecima Marcii, Millesimo quingentesimo decimo quinto, Pontificatus nostri anno secundo.

Hoc Pontificis Maximi speciale, & matura consideratione dignum Decretum eodem anno, quo fuerat obtentum meritissimus Wengensis Insulæ Antistes ea solennitate, qua decuit, in Collegio suo fecerat promulgari per conservatorem Apostolicum Vitum, S. Crucis Augustæ Vindelicorum meritissimum Praefulem, cuius adhuc instrumentum, in pergameno scriptum, illatum, ac incorruptum extat; cuius ergo quoque inscriptum legimus, hanc publicationem quoque Viennæ eadem solennitate, ac eodem anno, insinuatam fuisse ambobus nostris Confratribus, Augustino & Mario per Erhardum Hueber, Patavensis Diæcesis, Apostolica autoritate publicum Notarium, die Sabbathi, sexta Mensis Octobris. Insinuationem debita cum reverentia accepere ambo; verumtamen amore erga sublimiores litteras, neutquam partitionem praestitare; sed amicorum potentia suffulti, indulti Pontificii, olim obtenti prorogationem ultra septennium obtainire, maximo cum dolore Praepositi sui: is tamen laudabili moderatione, & discretione usus, illorum redditum, quem urgebat sepius, per quadriennium, & ultra patienter exspectavit. Anno demum 1419. necessitate compulsus, absentium filiorum suorum vacantem locum, munitus Papali Privilegio, susceptione duorum tyronum supplevit, Michaelis Thomani nempe, Waldsea oriundi, & Valentini Beinlin Lavingani. An primus sub Canonica veste perduraverit usque ad Professionem trium Votorum, equidem nescio; quia in Catalogo mortuorum Confratrum nomen illius non reperio; Valentum autem Cœnobio Herbrechingano circa annum Domini 1522. incorporatum lego. Neque ob hanc susceptionem ullas molestias suo Praeposito movere ambo absentes Canonici, neque admissionem ad locum Professionis illis fuisse unquam denegatum, constat; quare nec pro dimissis se unquam gessere. Hoc certum est, ambos ob honestatem morum, eximias dotes, & talenta, a Deo concessa, Viennæ semper nactos esse Patronos, & amicos, qui ad omnia necessaria vitæ religiosæ, etiam extra septa Monasterii ducendæ ipsis subministrarunt; quin unquam Praepositus Wengensibus propterea molestiam creare opus habuerint, quos ab hoc onere Pontificis indultum satis manifeste liberavit.

### §. VII.

Marius creatur SS. Theologiæ Doctor, ac Universitatis Viennensis Decanus.

**L**auream Doctoratus omnes fere Scriptores Mario tribuunt; quorum in scriptis illius celebratur nomen, *Doctoratus Laurea*, inquit Groppius, redimitus, ex eadem Universitate redivit. In ipsius Epitaphio legitur.

*Culta Vienna docet rite, Doctumque coronat.*

*Magnificum Doctorem* appellat Confraternitatis nostræ Elenchus Onomasticus. Reddit hujus rei evidens testimonium Viennensis Universitatis Matricula, ante annos aliquot a Thoma Henrico, Collegii celeberrimi ad S. Dorotheam Canonico nobis communicatum, hisce verbis: *Magister Augustinus Mayr, Canonicus Regularis Ulme-Wenganus promotus in Doctorem Theologiae anno 1520. Ejusdem Facultatis Decanus anno 1521.* ex Senatus Academicí unanimi Consilio ad utrumque honoris gradum ascendit. Verum magnificis hisce titulis non superbiæ typho inflatus est, nec otiosus in hoc gloriæ suæ Theatro ambulare voluit. Inter egregias animi doctes, quibus ornabatur, facundi oris eloquentia fuit, qua frequenter varias Vindo-

E e e e 2

bonen-

bonensis Metropolis cathedras sacris Sermonibus animavit, ac etiam Magnatum aures Apostolico zelo ita demulxit, ut ab Academica Palæstra jam anno 1521. quo Decani sacræ facultatis Provinciam moderabatur, potentibus litteris Ratisbonam ad obeundum in majore Ecclesia sacri Oratoris munus fuerit evocatus. De anno hujus Vocationis certos nos reddit Viennensis Matriculæ ad nos missa relatio: cui sequentia adduntur: *Eodem anno 1521. quo promotus fuerat in Decanum discessit Vienna, & factus Concionator Majoris Ecclesiae Ratisbonensis.* Consentit iterum Groppius, inquiens, postquam Marius Doctoratus Laurea redimitus, ex eadem Universitate redivit, ob summam, quam inde reportavit, Doctrinæ laudem, primum in Ecclesia Cathedrali Ratisbonensi Concionatoris munus obiit. Hoc pariter testatur apud Cellenses Canonicos vitæ Augustini Marii, Carmine scriptæ exegesis:

*Culta Vienna docet rite, Doctumque coronat,  
Pergo Ratisbonam, Mystica sacra docens*

Confirmatur hoc ex veteri etiam Documento, quod 'apud eosdem Canonicos adhuc superesse scribitur a laudato mox Gropio hisce verbis: *In uno Librorum, quos Marius noster huic Præmonstratensi Canoniae testamento reliquerat, hoc signum, Arma gentilia Marii, reperitur, in quo Crux circumligata in orbem Rosario visitur, adscripto in parte superiore lemmate: Nil sine menda. in inferiore Crucis parte: Augustinus Marius Doctor, Versus subscripti sic habent:*

Læhera quem genuit, quemque educat Ulma puellum,  
Venga facit sacrum Religione Virum.  
Erudit insignemque videt quem docta Vienna,  
Quique Ratisbonæ semina spargo Dei.  
Hoc tibi describor dubio pietas mate, Lector,  
Unica cui Christus, cætera vana, salus.

Idibus Decembris MDXXI.  
ætatis XXXVI.

### §. Vlll.

#### Fit Proepiscopus Frisingensis.

**O**ptime advertit Historiæ rerum Würzburgicarum Author ex Versibus, proxime citatis Augustinum nostrum præter Concionatoris Ratisbonensis Officium nullo alio fuisse anno 1521. insignitum. *Ast anno mox sequente, ait, & recitatos hic versus uno Disticho Marius auxit, & signa sua Pedo, & Insula exornavit: quod argumentum magnis est, eundem hoc anno, videlicet 1522. Pontificali dignitate etiam auctum esse.* Ita singula liber alius exhibet. Non possum non assentiri in omnibus sedulo scriptori; Distichum enim sic habet:

Inde Salonarum Præsul contendo Frisingam,  
Fungens Officio Antistitis ipse pii.

Hoc nihil aliud innuere voluit, quam, se Ratisbona translatum esse Frisingam, ac Proepiscopum factum esse Philippi XLVII. Frisingensis Episcopi post mortem, nempe Conradi, qui Suffraganeum prius egerat, ac frater fuit Mathiae Reichlini, Abbatis Tegernseensis. *Salonarum Præsulē* se vocat, sive *Episcopum Salonensem* in Partibus. Est autem Salona urbs Dalmatiæ, olim ampla, & bene culta, sed jam devastata; quamvis prope devastated urbem parvum excitatum fuerit castrum, *Salona appellatum*, sub Dominio Venetorum. Hoc ipsum affirmit vetus nostrum Chartularium, hisce verbis: *Augustinus Marius, Doctor Theologiae factus, & Concionatoris munus Ratisbonæ in Cathedrali Ecclesia assumpit, & sic gradatim usque ad Suffraganei Frisingensis Diæcesis Dignitatem pervenit anno a Carnali Christiano 1522.* At hic numerus ab imperita manu correctus, & casus omnino fallit,

& annum olim 1522. expressit; quod ad oculum patet. Nullum itaque dubium remanet, nisi soli ignorantiae, quod Marius Proepiscopi Dignitate Frisingæ fulserit, qui per annos fere quatuor nihil non egit, ut omnibus omnia fieret, contra recenter in Religionem Catholicam incurrentes novitates acriter qua ore qua calamo invectus, totam Diæcesin ab erroris, & hæresis periculis præservavit, Verbum Dei, juxta concessa sibi a Deo talenta, fideliter explanavit, adeo, ut ob zelum Catholicæ Religionis, Episcopo suo indies factus sit charior.

Breviter hic adnotare liceat Authorem Chronologiæ Provinciæ Rheno-Suevicæ, Ordinis Eremitarum S. P. Augustini, Antonium Höhni pag. 171. & sequentibus, nulla veritatis specie suffultum cum hoc Augustino nostro Mario Frisingensi Proepiscopo alium *Augustinum Frisingensem Proepiscopum* miro modo confundere, qui jam Sæculo decimo quarto floruit, sub Joanne II. Episcopo Frisingensi, qui teste Viro Clarissimo, Carolo Meichelbeckio in Histor. Frising. p. I. pag. 149. anno 1341. Chorum Eremitarum Ordinis S. Augustini Monachii consecravit. Hunc etiam Bartholomæi Arnoldi de Ussingen, Ordinis Eremitarum Viri celeberrimi *Discipulum & Lutheri Condiscipulum* nominat, omniaque illi Encomia tribuit, Mario nostro debita. Ex hac tenus autem dictis constat, Augustinum nostrum nihil habere commune cum nominato Ordinis sui sodale, ac Inscriptionem illam in Refectorio, Eremitarum, sub effigie laudati Bartholomai positam, simili falsitate laborare. Utrumque Augustinum Proepiscopos Frisingenses probe distinguit, ac nullatenus confundit celeberrimus Michael Beckius. Videatur Histor. Frising. Tom. I. in Indice, verbo: *Augustinus*.